**Corpus fo-** id aggredimur & exequimur : carnem habemus criminum com-  
**r scelerum** plicem: neque exigua ei de confecto scelere cedunt lucra. Quid  
**omnium est** ergo tibi in mentem venit, vt cum facienda est injuria Deo illatæ  
**complex** restitutio, velis prætractè tu, miseram animam male parta gaudia  
 pœnitudine & tristitia eluere ; corpus interim nihil quidquam  
 persoluere; imò & voluptatibus, per summam injuriam compa-  
 ratis, quietè admodum delectari? An non id æquitas exigit, pœnas  
 non minùs infligi corpori, quibus furtuæ voluptates amarescant,  
 quam animæ dolorem inuri, quô malè comparata gaudia tandem  
 desipiant? Quæ demum lex, in eâdem culpâ , complicem eripit  
 supplicio? & cui priuilegio aut fundamento caussam corporis su-  
 perstruis quam temerè propugnas? Carnis fortasse nobilitatem  
 & præstantiam afferes, eique aliquid condonandum dices? Quasi  
 verò nesciremus nos, ex quâ fæce, ex quibus fôrdibus stirpem tra-  
 hat: quasi verò terræ pondus vile & inutile, ex quo erutam jam  
 olim nouimus, omnem memoriam effugisset. Nouimus sanè lu-  
 team originem. Et tu terræ massam nobilissimæ cœlestique animæ  
 audes anteferre, mancipium Domino, lutum spiritui, terram cœlo?  
 Etiam conferre, quæ conditione tam sunt disparata, manifestum  
 est piaculum, intoleranda animæ injuria.

**corpori ce-** Deinde si benè facinus attendis, non complex tantum latroci-  
**dunt preci-** nii fuit caro, sed ejus ferè caussâ commissum est; & præcipua ex  
**pua scelerū** perpetratæ criminis, ad ipsam deuoluta sunt emolumenta. Quid  
**emolumen-** enim? Sanè ut corporis curet cuticulam, faucibusque & abdo-  
**ta..** mini vt sit non male, crapulæ totos dies indulget porator strenue.  
 Corpori vt sit suauiter, libidinibus miscentur omnia. Corpori  
 alendo & exornando ne quidquam desit, per summam injustitiam,  
 fas omne & justum habetur despiciatui, perjurijs & rapinis datur  
 opera, nec quidquam dishonestum censetur quod est vtile. Corpori  
 comendo & exornando, bona pars vitæ impenditur, vt lasciviat  
 nimirum tantò impudentius, quantò sibi videtur elegantius. De-  
 nique corpori cedunt omnia; & huic vt complaceat, abjicit se se  
 anima, & se in omne scelus projicit, neque veretur Deo bellum  
 indicere, eius honorî manus injicere, & diuinæ gazas quodam-  
 modo deprædari. Interim committitur scelus. Peracto latroci-  
 nio, ius suum prosequitur Deus, iniuriæque commissæ satisfa-  
 ctionem expetit. Ita sit inquis tu, facinus deprecetur anima; lu-  
 geat illa, & quod debetur, sanè persoluat. Itanè verò? Et nulla  
 illati

33.

illati damni à corpore reparatio exhibebitur? commodè viuet caro & deliciis quinimo diffluet, eo ipso temporis articulo, quo pœnitens facti anima dolore dissoluitur, & res suas cum offenso componit Deo? Quis tantam inæqualitatem æquus ferat? Et tamen humana iniustiam tam enormen tolerat ratio, eamque, sibi semper indulgens natura, excusat.

*Corpus &  
nimam ad  
peccandum  
inficit.*

34. Verum quantumcumque corpori tuo patrocineris, eiusque caussam mordicus tuearis; quâ tandem ratione id pœnis persoluendis eximes, si legitimè constet, pleraque scelera, ex eo promanare, eoque incentore committi? Quid si ostendero, carnis effrænes appetitus esse, qui voluntatem instigant, verecundiam peccatis admunt, reuerentiam Diuinis legibus debitam infringunt, mentem denique agunt in transuersa, animosque faciunt per summum nefas audendi omnia? Sanè diserte id testatur D. Jacobus. *Vnde, inquit, bella & lites in vobis?* Nonne hinc? ex concupiscentijs vestris, que militant in membris vestris? & clariùs, hominis corrupti personam præferens D. Paulus; condeletor, inquit quidem, *legi Dei secundum interiorem hominem: video autem aliam legem im membris meis, repugnantem legi mentis mee, & captiuantem me in lege peccati, que est in membris meis.* Tantam itaque carnis insolentiam in humanâ naturâ dum agnoscit Diuinus Paulus, non abs re exclamat, sortemque tam miseram deplorat; *infelix, inquit, ego homo!* quis me liberabit de corpore mortis bujus. Expediri se à tam rebelli corpore effictum postulat Apostolus; infelicem se conqueritur tam petulanti carni quod inhæreat; ab hâc bella, ab hâc lites omnes exsurgunt, quibus & Deus impetratur, & infelix anima irretitur: & tamen dum de placando irato Numine agitur, excusatur caro, mulctis eximitur; & quidem, quod est prorsus intolerabile, ab ipsâmet animâ corpus defenditur. In ipsam tota reconciliationis facienda, expiandorumque scelerum moles conjicitur à corpore; & imbellis mens, præmerâ ignauia, factum probat, desiderique carnis mollitiem, quam corpori exprobrare debuerat, rationibus etiam tuetur ut pœna eximat.

*vt quid em-  
go pœna  
criminibus  
debita ex-  
mitur, &  
quidem ab  
ipsâmet a  
nimâ.*

35. Sit ergo prout vis: ingemiscat offensis anima; illam scelerum pœniteat; doloris illa pondus terat, & sic demum pro illatis Deo injurijs satisfaciat: verum de pœnis corpori admouendis,

*Malè pra-  
toxiter car-  
nis imbe-  
cillitas.*

VVV 3.

## 526 TRACTATUS DECIMVSSEXTVS

dis, non fiat posthac mentio, nimis enim tenera est caro, quām vt jejunis eneruetur; vires non sufficiunt abstinentiæ, quæ tamen ad explendam libidinem nimiō plus suppetunt: genitrixes sunt incommodæ: flagra, & cilicia nec nominanda quidem sunt; ne vel ad solam tanti supplicii memoriam contremiscat caro tenellula. Neque de vigiliis quidem aut humicubationibus, frigore aut æstu perferendis, cogitandum quidquam: nimis aspera hæc sunt & immania, nec ea quæ corporis imbecillitati commensurentur. Interim vt Deo rebelleret, corpori nec vires desunt, nec audacia: vt libidinibus vacet, & lasciviat; neque noctes insomnes ducere, nec pro fornicibus, aëris inclemenciac expositum pernoctare, admodum est difficile; jucundum quinimò censetur & lepidum. Sic viuumus; ad scelera fortes & projecti; ad virtutis exercitia imbelles & teneri. Atque hic quidem carnis corruptæ est genius, omnia ad se jucunda trahere, omnia vero aspera à se amoliri; peccati fructum ad se deriuare, satisfactionem verò, cum Animâ nequidem partiri, sed totam ei committere. Age nunc corporis patronे haud impiger; si ratione metiris omnia; edic tandem an hæc ratione consona sit agendi ratio. Et tamen sic passim agimus; corpori blandimur, corpus desuauiamur, corpus defendimus; & contra animam, id est contra seipsum, pro corpore pugnat ratio. An non hæc demum insignis est dementia? Ex quibus omnibus id tandem consilio, complicem sceleris, satisfactioni nullo modo debere eximi; quinimò adiendum vile mancipium vt pœnas det, satisfactionisque fit consors caro, utpote quæ ad inferendam injuriam, operam contulerit ex condicto.

S. V.

## §. V.

Pœna corporeæ, securissima sunt satisfactionis via: nihilque  
iis præstantius ad auertenda irati Numinis flagella, a-  
lioquin infligenda etiam in hâc vitâ.

36. Verum inquies, cùm Contritio seu dolor animi tam eximius  
esse possit, vt non culpæ tantummodò, sed & pœnarum om-  
nium gratiam à Deo referat; cur præter dolorem animi, pœ-  
nam quoque corpori inurimus? Sane contritioni incumbendum  
esset impensius; & quod domandæ exercendæque carni studium  
insumitur, ut iliori longè operâ in actus illos egregios animæ con-  
feretur. Ita quidem tu. Et vt video, constitutum tibi est, cor-  
poris caussam agere, illudque omni prorsus eximere incommo-  
do. Hoc verò si agis, en alteram tibi corporis liberandi pando  
viam, imprimis facilem & jucundam. De satisfactione in hâc  
mortali vitâ Deo exhibendâ, nulla tibi sit curatio; viue hilari-  
ter, & placidi tibi fluant dies; tantum tecum statue, te, quid-  
quid à te pœnarum pro peccatis commissis jure exigitur, in al-  
terâ demum vitâ, purgatorios inter ignes, subiturum, debita-  
que omnia expuncturum isthic fidelissimè. In purgatoriis igni-  
bus sane nihil quidquam patietur corpus; & sic, carnem omni  
pœnae subtraxeris, & tamen satisfactio plena, ea que quæ jure ri-  
gidissimo potest exigi; Numini exhibebitur. Ecquid arridet hic  
ram placidus cuticulae curandæ modus? quin ergo eum rebus tuis  
admoveas? facilior enim hæc longè est satisfaciendi via sine cor-  
poris incommodo, quam si contritionis actibus ciendis vaces;  
quorum reliquæ satis asperæ, non rarò in corpus ipsum solent  
redundare, non sine carnis incommodo. Ut quid igitur tantil-  
lo etiam doloris sustinendi periculo, tam teneram carnem com-  
mittere, vbi tutior est pœnas omnes corporeas euadendi via?

*Contritione  
potest deleris  
omnis pena  
realis.*

*Potest et  
iam pecca-  
tor omnem  
satisfac-  
tione  
nem dif-  
fere ut que  
ad alteram  
vitam in  
purgatorio.*

37. Ne tamen adhuc quidquam præceps statue. An enim, si vel  
Contritionem, vel per ignes purgatorios, pœnis debitissimæ vis satis-  
facere, non vidès illico te argumentis omnibus premi, quibus  
præcedenti paragrapho, ineptiam tuam demonstrauimus? Istud e-  
nim rursus vrgeo, quâ fronte aut quâ mente tu carnem satisfa-  
ctioni

*Sed ini-  
quum est  
nihil ad  
satisfac-  
tione  
nem con-  
ferri à cor-  
pore.*

ctioni subtrahis, sociam criminis; totumque reconciliationis negotium à solâ mente vis confici, cùm corpus etiam, vt mox dicam, non exiguo possit, dissoluendis debitibus, sumptus in commune conferre? Certè symbolam quam potest adferat, & pro rata portione, vbi debita sunt communia, partem soluat: quod imprimis æquum est, & rationi consonum. Ut quid enim ab animâ exigitur, vt ipsa aut mentis aciem ita intendat, vt vnum Contritionis actum, aut certè iteratis vicibus plures excitet, per quos pro pœnis debitibus satisfiat, cùm nec anima sola in ære alieno sit, vt jam sèpius dixi, & cùm præterea non ita constare possit, ecquando interiores illi animi actus ritè efformentur; ac proinde non adeo certus sit pœnitens, an aliquam debitorum partem expunxerit? contrà verò pœnæ corporeæ manifestæ sint & sensu ipso percipiuntur, neque vilam dum à corpore sunt exactæ, satisfactionis, alicujus saltem, Deo datæ, relinquant dubitationem?

Deinde si multiplicatis internis virtutum actibus, tota debitæ pœnæ moles aliquando tandem potest exhaustiri; sanè multò id fiet citius, si duabus ex partibus fiat offendæ illatæ restitutio; dolore scilicet interno animi, & corporis præterea externo cruciatu.

Licit peccato satisfactorij flammis committendâ dicebatur; fateor quidem iis tandem debitorum omnium, quorum post hanc miseram vitam erimus rei, summam expiandam, & quidem usque ad nouissimum quadrantem. Itaque ad hanc tam acerbam, omnibusque quas nobis animo possumus effingere, grauiorem pœnam, si tibi creditorem Deum procrastinare libeat, eoque animam ut debitibus satisfiat amandare; per me id quidem licet. Sed vnde id tibi constat, acceptandam à creditore comperenditionem debiti?

Quis tibi fideiussor fidem fecit, flagra dum adhuc in viuis es, non expediturum Deum, factæque sibi injuriæ pœnas, suâ manu de te non sumpturum, quastu, tam parum de placando Numinis sollicitus, in aliâ vitâ tantum persoluendas, temerariè comperendinas? Differs quidem solutionem tu; sed Deus fortè nollet differri. Etenim id nemo negauerit, plurimorum quæ quotidie nobis ingeruntur malorum caussam, è peccatis non de integrō quoad pœnam condonatis, ortum ducere. Hæc morbis modò, modò fortunarum jacturâ; modò charorum pignorum, vt in Davide vidimus, morte, alijs modò atque aliis immisis cladibus,

feuerum

Et sic sepe in hoc modo peccata condonata castigata.

38.

seuerum Numen jurisque sui imprimis tenax, s<sup>e</sup>pe vlciscitur: neque si in purgatoriis ignibus integra præstanta est solutio, semper ei collibitum est expectare: & sic in præsenti vitâ, per vim quodammodo solutionem extorquet, quam sibi videt sponte non offerri. Quæ cùm ita sint, debitoresque nos agnoscamus; vt quid debiti præstationi intercedimus? Et si corporis commoda amamus tantopere, cur iratam Dei manum non auertimus, dum præuertimus? Nescis interim quâ te parte sit aggressurus Deus; fortè eâ te impetet, quâ maximè dolebit. Quantæ igitur insanæ est, voluntarias, & quas tu tibi feligere potes, pœnas auersari; & se interim offensi Numinis vindictæ committere, cui nihil adeo perspectum est, quâm quâ parte feriendus sis, vt pœna sit acerbior, tibique doleat non perfunctoriè. Itaque tu pœnas tuâ sponte tibi statue: Dei manum præoccupa; & corporis commodo si studes, corpus tu ipse volens castiga, ne castigetur nolente te.

*Itaque tu  
Deum præ-  
ueni casti-  
gando cor-  
pus.*

*Securissi-  
ma hac est  
ad placan-  
dum Deum  
via.*

39. Et vt languorem omnem excutiam, stimulosque subdam tam sancto odio; istud non verebor subnectere, quod fortassis alicui nouum videbitur; non esse alium ad satisfaciendum Deo, iustumque eius manum à nobis amoliendi modum tam expeditum & opportunum, quâm quæ à corporibus voluntariè expertuntur, iisque inuruntur pœnæ. Sic vt neque orationes profusæ, nec eleemosynæ effusæ, neque misericordiæ præstata opera, adeo tantumque satisfactionem promoueant & debitas pœnas expungant, quantum hæc, quæ tantopere commendamus, pœnitentia externa exercitia. Neque aliam dictis rationem affero, quâm Concilij Tridentini indubitatam auctoritatem, & verba mani-  
Trid. fest. 14.c.8. T. habet, dum pœnitentia externa opera Ecclesiæ commendat: neque verd secundum *ulla via in Ecclesiâ Dei umquam existimata fuit ad amouendam imminentem à Domino pœnam*, quâm vt hæc pœnitentia opera, homines cum verd animi dolore frequentent. Ubi autem nulla via est secundum, sanè omnes huic necesse est cedere, & hanc, extra dubitationem est esse securissimam. Egregiam enimuerò amicæ in se crudelitatis commendationem, ingens encomium! quod quidem peccatores miseri, multisque per totam vitam contractis debitibus irretiti, ob oculos habere par est, si aliqua persoluendi ipsis est cura; non aliud esse securum magis satisfactionis genus, quâm quod è corporis afflictione

X x x petitur.

petitur. Adeoque non aliàs magis tibi es pius, quād dum na-  
turā vidēris impius.

## §. VI.

*Etiam si nullæ pœnæ pro peccatis persoluendæ restarent, caro  
tamen afflictionibus exercenda, ob multiplices fructus  
quos ea severitas secum fert. Fructus hi exponuntur.*

*Animus,  
peractis be-  
ne cum  
Deo rebus.  
debet nihil-  
ominus  
corpori sub-  
iraci, il-  
ludque ca-  
stigare.*

**H**actenus de satisfactione exhibendâ, eāque pro ratâ portione  
cum corpore diuidendâ, fuimus solliciti. Altius nunc promo-  
ueo, actionemque corpori indico ulterius. Demus inquam sanè, a-  
nimam ita cum Deo rationes suas instituisse, tantâque pœnitudine  
detestatum fuisse patrata crimina, vt non culpa modò condonata  
jam sit, sed pro pœnis omnibus sic satisfactum, vt nullis prorsus sit  
in debitis, nihilque pœnarum persoluendum restet: an ideo censes  
tu, animam debere corpori acquiescere, quod bellorum omnium &  
litium incensor fuit & origo? Fareor, pax cum offenso Deo jam  
coaluit, res acta est bene & sanè feliciter: verū, an quæ compo-  
nendis omnibus tantam defatigationem sustinuit anima, cum carne  
aget pacificè, per cuius petulantiam turbatum fuit & domi & foris?  
Périculosa profectò, atque admodum temeraria est hæc dis-  
simulatio: malè agetur ab animâ, si agat flaccidè.

*Exponit  
id per ex-  
emplum.*

Etenim si per seruorum ancillarumque inter se debacchantium  
& per græcantium petulantiam & proteruiam, flammas temerè  
per jocum circumductam, ædes conceperint; quæ tandem pa-  
tris-familias industriâ & accurrentium labore sint sopitæ: an, li-  
cet damni periculum discussum jam sit, intempestiuam seru-  
rum ancillarumque procaciam dissimulabit herus, & incendio  
extincto, cum incendiariis amicè aget & placidè? profectò si sa-  
pit, compositâ domo, flammis superatis, tum dēnum iratos  
vultus induet, ancillarumque licentiam meritis pœnis refræna-  
bit, ne rursus per inertem indulgentiam, lasciviandi detur oc-  
casio.

*Alioquin  
corpus ite-  
rum insô-  
lescat.*

Peccator, quisquis es, fatis tibi conscius es, quantis ignibus  
arserit animus; ignibus inquam, qui æternas flamas prouocab-  
ant; discrimini vix eruptus es, lachrymisque quas ex animo  
expressas

40.

41.

42.

expressas tempestiuè adduxisti, sopusum est æternitate totâ duraturum incendium: gratulor imprimis tibi de bene peractâ re. Verùm an incendiarios non aggredieris? impunè illi totâ domo vagabuntur, vidente & injuriam dissimulante te? Vnde enim tam ingens ortum est incendium, nisi ex carnis petulantia, & seruorum ancillarumque plus æquo in tuis ædibus insolecentium, projectâ audaciâ? certè quotquot carni insident affectiones aut passiones, animæ mancipia sunt & ancillæ: hæ totam incendunt animam, impurisque consumunt flammis. Et hoc tu pataris? Conurge in iras aliquando tandem dignas te: ancillarum procaciam, etiam flagris, si necesse est, doma; & discant tandem dominum pati. Sciat caro mancipium esse se, mancipiorum pœnis dum afficitur; non facile redditura in scelus, quod in se sentit non dissimulanter, sed pro meritis castigari. Neque alio modo magis accommodo, mancipium esse se corpus sciet, quam si seruitutis notas, vibices verberum, tergus ferat. Discet profectò tandem caro modestè agere, neque dominæ, animæ inquam, de tam facili insultare.

43. Ne tamen, sic agendo suspiceris agere te crudeliter: misericordiam Dei imitaris; quæ, vt grauissimè docet Tridentinum, post condonatam culpam, pœnas tamen exigit. Ecce inquies? ne nimia indulgentia, relabendi caussam det. *Et Diuinam deceat clementiam*, inquit Synodus, *ne ita nobis absque ullâ satisfactione peccata dimittantur, vt, occasione acceptâ, peccata leuiora putantes, velut injurijs & contumeliosis Spiritui Sancto, in grauiora labamur, thesaurizantes nobis iram in die ire.* Tanta est enim naturæ corruptæ peruersitas, & placidis rebus in omnem insolentiam tam est projecta, vt Diuinam quoque clementiam deceat, non omnimodo esse clementem: quinimò misericordia quoddam genus sit, Deum condonatâ culpâ, remissisque æternis ignibus, peccatori adhuc aliquantulum subirasci. Ne tamen iram nomines: caute-  
la est. Hanc tu, Dei peccata castigantis amicam inclemantium imitare; subigendum est corpus; domandi, quos altos nimium gerit spiritus, pœnisque inflictis continendum in officio, ne per antiquam petulantiam jugum excutiat, & per omnia præcepis infaniat. Nam vt rectè Tridentinum: *Proculdubio magnoperè à peccato reuocant, & quasi frēno quodam coērcēnt hæ satisfactorie pœnæ, cautioresque & vigilantiores in futurum, pœnitentes efficiunt.*

*Seueritas  
illa clementia est.*

Trid. sess.  
14. c. 8.

*Dum caro ciuit.* Nihil verius : nam nullius rei expeditior est memoria ;  
*timet casti-* quām patientiæ. Facillimè in mentem venit id , vnde grauia su-  
*gari, time-* mus perpessi. Pœnarum itaque corpori inflictarum , si perfun-  
*bit peccare.* toriæ non fuerint sed vrgentes, promptissima erit recordatio ; à  
 pœnis autem natura pro genio suo cùm abhorreat , etiam scelera  
 auersabitur , è quibus supplicij de se sumendi data est occasio ;  
 neque deinceps erit caro ad audendum insolens , vbi pro audaciâ  
 timet castigari : præsertim si experientiâ fuerit edocta , animum  
 pro imperio agere , majoresque admoturum corpori pœnas , si  
 perget insolescere. Atque hic est pœnarum sponte suscepta-  
 rum fructus eximius , futura nimirūm scelera resecare ; & corporis  
 sui semper tumidi , semper rebellis , dominium exercere & quidem  
 despoticum.

*Fructus*  
*primus pa-*  
*nientia*  
*corporis.*

*Fructus*  
*secundus.*

Alter qui ex spontaneis afflictionibus carnis fructus petitur , 44.  
 est vitiorum per socordiam , aut etiam per scelera contractorum ,  
 egregia medicina. Præclarè id rursus Tridentinum , *medentur*,  
 inquit , *peccatorum reliquijs* , *¶ vitiosos habitus maledicendo*  
*comparatos* , *contrarijs virtutum actionibus tollunt*. Sic nimirūm ,  
 consueram oculorum petulantiam corriges , eos continendo per  
 vim , vbi aspiciendi quæ grata sunt datur occasio : gulæ , vbi ma-  
 teriam subtraxeris , jejuno medeberis : luxuriæ carnisque impe-  
 tigini , admotæ pœnæ facient medicinam : non adeò quod corpo-  
 ris vires infringantur , spiritusque lasciuæ detrahantur (non enim  
 tam eximias pœnas à quoquis passim exigi satis scio ) sed quod  
 contrariis actionibus decrescant paulatim vitiosi habitus , qui pau-  
 latim vires sumpserant , naturæque quasi altera natura adhærebant .  
 Deteritur nimirūm contraria agendo vitium ; & prout creuerat ,  
 jam decrescit.

*Fructus*  
*tertius.*

Adde , quod cum summum submissionis genus sit , fla-  
 gris mancipii adinstar cædi ; & nihil adeò inter homines  
 censeatur humile & inglorium , quām verbera inultum pati ;  
 sanè tam contemptibili ratione agendi dum caro excipitur , de-  
 tumescet ancillæ fastus , & discet tandem meminisse conditio-  
 nis suæ.

*Fructus*  
*quartus.*

Quid , quod tam egregia de corpore relata victoria , nouas  
 easque eximias à Christo dandas gratias promeretur , qui bus im-  
 butus animus ea tandem vitia superabit , pro quibus debellandis  
 tantæ & tam crebræ exantlantur pœnæ ?

Denique

45.

Ibid.

45.

46.

47. Denique ut caput hoc finiam : Accedit ad hæc, inquit Tridentinus, quod dum satisfaciendo patimur pro peccatis, Christo Jesu qui quintus pro peccatis nostris satisfecit, ex quo omnis nostra sufficientia est, conformes efficimur; certissimam quoque inde arham habentes, quod si compatimur, & conglorificabimur. Pudeat sane segnem esse verum peccatorem, vbi tanta in corpore innocentissimo sceleribus nostris eluendis perperclus est, qui peccatum non fecit, peccatorisque similitudinem assumpsit, absque peccato, tantum ut pro peccatoriis moreretur, moriendoque satisfaceret.

## §. VII.

*Exponitur quibus pœnis corpus affigendum sit. Et quomodo à Deo corpori immisæ misericordie acceptandæ sint, ut per eas pro peccatis satisfiat.*

48. Excitata sunt fortasse quorumdam studia: illudque sibi clarè edici postulant, quæ tandem sint afflictiones ex, è quibus tam præclari animo fructus obueniant. Verùm ingrata corpori dum commemoro, nescio sanè an magna mihi præstantia sit audiencia: nam quantumuis medicinæ oblatæ præstantiam æger approbet; ejus tamen, si orexi aduersa est, memoriam exhortsit. Cùm autem de perdomandâ carnis petulantiâ mentionem fecerim, credent multi, me Sanctissimorum hominum prouolutum exempla; qui sancto quidem, sed admirando odio corpus persecuti, illud seueris modis pertractarunt: neque relatâ quamvis victoriâ posuerunt arma, donec rebellantes quotidie carnis impetus, quotidianis etiam præliis aliquando tandem debellassent. Tremunt hîc, sat scio, quorumdam aures, & jam flagella aut loris aut funiculis intertexta; aut catenulas; aut virgarum ictus audire sibi videntur, quibus, innocentissimi quamuis homines, corpus quotidie exceperè; non aliàs ab incepto supplicio destituti, donec sanguine toti disfluerent. Timent alii, ne cilicia sensu horrida, aliaque pœnarum instrumenta in medium profaram; quibus dum carni male est, ejus impetigo eneruatur. Quid verò si jejunia commendem, ablegatasque delicatores epulas; iis tantummodo admissis, quæ non delicias faciant, sed necessaria

Pœnitentia  
quædam  
grauiores  
exponuntur.

tantum conseruandæ vitæ præstent alimenta? Quid si humicubationes laudem, aut culcitras stramineas, aut etiam meros afferes; quibus corpus temerè injectum, non tam somnum capit, quām patiendi assiduam habet materiam? Quid si per Diuorum tempora supplications nudis pedibus, iisque dissimulanter supernè obiectis institutas afferam? Quid si denique genuflexiones in multas horas, cum summâ corporis defatigatione protractas, aliaque, etiam auditu horrida, commemorem?

*Malè ius à  
quibusdam  
obtenditur  
corporis in-  
firmitas.*

Obganniet, sat scio, indignabunda caro: pœnas has ad eremos amandabit; suâque se infirmitate inuoluens, vires oneri imparés obtendet, & miranda hæc magis esse dicet, quām à tam imbecilli naturâ imitanda. Neque verò hæc etiam promiscuè suscipienda assero. Verùm etiam istud, quod promiscuè de corporis infirmitate, valetudineque infringendâ socordiæ prætexitur, audire prorsus nolo; rideo ego tales sanitatis patronos oppidò intempestiuos. Constat enim sexcentas eos nugas facere, vt gulæ seruant, vt libidinibus indulgeant; quibus profectò longè magis valetudini officiunt, corporisque infringunt vires, quām si affligendæ carnis petulantiae operam darent gnauiter. Vido passim, imbecilles foeminas, tenerasque virgines, summam vim corpori inferre: istud premere & coarctare, frigora seminudas perpeti, aliaque incommoda fortiter sustinere, vt ne videantur illepidæ. Atque hæc quidem earum valetudini non nocent; prorsus tamen defecturæ sunt, si peccatis eluendis, corpori tam tenero adhibendæ sunt pœnæ. Quis ista non rideat?

*Earum  
prudens sit  
vñus.*

Neque tamen hæc dico, quasi si passim, & quotidie seueriora corpori admouenda sint supplicia; non enim viri, etiam sanctissimi, ea, aut omnia, aut quotidiè in se exercuere. Commemorauit tamen singula, vt quisque quædam felicitat, suo tempore adhibenda. Scimus enim quot septimanis, vnum jejunio posse seponi diem; scimus, per sacras quadragesimæ ferias, aut Sanctorum festorumque insigniorum perugilia, demum cùm major aliqua gratiæ à Deo impetrandæ vrget necessitas; quædam ex recensitis pœnis, sancte & magno cum fructu corpori admoueri, quæ toto anno infligerentur fortasse non tantum incommodè, sed etiam imprudenter,

49.

50.

Verùm

Verum si seueriora hæc valetudini verè non conueniant, minora quædam sunt quæ carni non admodum officiunt, & tamen emolumento etiam maximo, præsertim iterata sæpius, adhibentur. Oculos v. g. in templo per quadrantem contine, nec quidquam nisi terram aspiciant. Duobus tribusue lautioribus bolis dum comedis abstine, aut sale aut ferculo quo maximè delectaris; idque non quotidie, sed aliquando & dissimulanter. Rarus dum genuslectendum est, quam facile inæquale pavimentum eligitur, cui non longo quidem tempore, sed per quinque Pater & Aue, corporis aut tota aut dimidia moles incumbat? Et quid si aliquamdiu nuda sint genua, an hoc adeo erit difficile? Denique si expansis in crucis modum brachiis, in conclavi preces fundas, Deum supplici corporis habitu in misericordiam inflectas, delictisque veniam petas, an quidquam erit quod corpus opponat, & de imbecillitate suâ conqueratur? quis hæc non potest, etiam puer? Et quamuis exigua videantur ista non nemini, dignaque quæ contemnuntur; fructus tamen secum affrunt eximios, præsertim sæpius iterata. Assuescit enim hoc modo corpus animæ morem gerere; & quæ sentit quotidie imperia, tandem reueretur. Dominum nempe discit metuere, cuius manum experitur, non procul à se abesse. Sic eques nonnumquam frænum retrahit, & lorum equo modestè infligit, etiam dum nulla aut non magna vrget necessitas; vt sensu lori, quamvis exiguo, edoctus equus meminerit se Dominum ferre non somnolentum, sed qui etiam bene progredienti inuigilet.

52. Præter has tamen, quæ sponte infliguntur, pœnae aliæ sunt numero infinitæ (quid enim est misera hæc quam ducimus vita, nisi dolor assiduus perpetuusque cruciatus) quæ licet liberum non sit assumere, liberum tamen est iis piè sancteque assentiri. Deus bone, quanta hic se offert pro peccatis satisfaciendi materia, ô Peccator, si eâ dexterè noris vti! thesaurus hic se nobis aperit oppidò diues nec facile exauriendus, vnde debit is expungendis affatim existat copia. Eum autem contemnimus, quia premium ignoramus, aut potius nescimus premium dare.

53. Thesaurum hunc si inquiris, non longè is petendus est; ad numerum prostat; ei innascimur, eum incolimus, eique tandem immorierum. Miseriæ humanæ hæ sunt, quas corpori euadere cum non datur, datur tamen bene pati. Ad triplex ferè rediguntur genus. *Primum*

*Triā misericordia humana-  
rum genera-  
ra.* *mum est*, quotidianus qui omnes quoquot viuimus, vrget la-  
bor; defatigations corporis & animi, quæ omnibus subeundæ  
sunt, vt quisque munere suo defungatur: has sanè effugere om-  
nino non possumus. Quid autem commemorem quæ conjugio  
junctis sufferenda sunt incommoda? mulieri quidem vt fœtum  
gerat, infantem curet & nutriat; viro autem, vt necessaria do-  
mui alimenta procuret? Neque dubitandum est peccati hæc ef-  
se supplicia, jam olim in Paradiso à Deo per sententiam illam  
fatalem, & numquam oblitterandam lata, *In dolore paries filios,* Gen. 3.  
& rursus, *in sudore vultus tui vesceris pane tuo.* Statutum id est  
omnibus omnino Adæ filiis, à quo cum origine, traximus &  
peccatum & peccati justa supplicia. *Secunda patientiæ materia,*  
est aëris cælique intemperies & inconstantia. Nunc siccii sunt  
dies, nunc pluuij; nunc frigore torpescunt membra, nunc ca-  
loribus aduruntur; & tota interim patitur, imo dissoluitur et-  
iam paulatim, artuum compago & corporis machina, *Tertia*  
denique, sunt morbi corpori cuique proprij, non acries tantum  
& periculosi, & qui valetudinem prorsus labefactant; sed etiam qui  
sensim sine sensu corpus inficiunt, quosque languentes trahi-  
mus. Capitis item aut dentium dolores; podagræ arrosiones;  
calculi tormenta, & cœtera eiusmodi quæ carnem non mo-  
dicè excarnificant, memoremque faciunt mortalitatis suæ.

*Per misé-  
rias huma-  
nas datur  
satisfactio,  
si patienter  
tolerentur.* Quid inquires? an ea quæ necessitate patior, & à Deo pecca-  
tis castigandis immissa mihi sunt supplicia, possum ego in com-  
putus referre, & pro pœnis debitiss, solutionis vice repræsentare?  
Potes enimuerò; & hoc est, quod thesaurum nominarim. Deus  
ea in solutionem recipiet, si tu noueris tua facere, quæ manu aut *Trid. fest.*  
vi pateris alienâ. En Tridentini Concilij, Dei mentem expli- 14.c.9.  
cantis, euidens effatum. *Docet Præterea* ( Sancta Synodus )  
*tantam esse diuinæ munificentie largitatem*, ut non solum pœnis  
sponte à nobis suscepitis, aut Sacerdotis arbitrio pro delitti mensura  
impositis; sed etiam, quod maximum amoris argumentum est, tem-  
poralibus flagellis à Deo inflatis, d' à nobis patienter toleratis,  
apud Deum Patrem per Christum Iesum satisfacere valeamus. Quid  
à Deo potuit fieri munificentius, aut liberalius offerri? Flagella  
ab ipso inflata, & hæc quæ natura secum fert mala & incommo-  
da, sufferenda sunt etiam ab inuito: nec quidquam tibi Diuinæ  
gratiæ demereberis, ita dum pateris. Quin ergo ex malis ipsis  
fortunam

fortunam nobis fabricamus , & merendi materiam facimus , quæ cœteroquin futura sunt mera supplicia ? Patienter modò feras quæ euitare non potes , & Deo facis satis.

55. Si verò quæris patienter ferre quid sit , respondeo id quidem non esse , non sentire molestias quæ feruntur , sed eas velle ferre , prout in 1. parte Artis semper gaudendi fusè explicuimus , locum si placet consule . Paucis dico . Primi quidem quotiescumque mala hæc aut incommoda ingruent , manum castigantis te Dei supplex aspice , & factum proba . Deinde cum Dauide istud proclama . *Quoniam ego in flagella paratus sum ; quoniam iniquitatem meam annuntiabo , & cogitabo pro peccato meo semper . Atque hoc est patienter tolerare ut loquitur Tridentinum , id est voluntariè suscipere , quæ non voluntariè inficta sunt mala . Tertid denique seuerus obiice reluctant corpori , non esse quod queratur ; justa inferri supplicia , meritisque longè inferiora . Sic & carni moderandæ frænum iniicitur , & Diuinæ justitiæ satis fit .*

56. Cùm itaque manum admoues operi , largusque disfluet è vultu sudor ; tum verò animos arrige , corpori seruitutem exprobra , & hæc esse ad quæ natum est . Si frigore algeat , si calore dissolutur , dic illicò , mansuetè adhuc secum agere offensum Deum . Si capit is aut stomachi aut dentium dolores vrant ; Eia inquies , patientur membra , per quæ peccatum est ; doleat caput quod nimium intumuit , spiritusque ponat : doleant dentes & male sit ori , quo toties aliena arrosa est fama , & discat tandem sapere malo suo . Si podagræ cruciatibus distineris , hæc dicas petulanti belluæ vincula conuenire , ne rursus in præceps abeat . Cetera , in hanc tem quæ sint , facile suggeret , corporis sui compos animus , si ei statuerit non obsequi , sed strenue dominari . Atque in hoc pœnatum genere sufferendo , non facile errabitur , cùm non propriæ inferantur voluntate , sed Diuinâ . In iis verò quæ sponte propriâ assumuntur pœnis , quæ , quantæ , & quomodo corpori ingrendæ sint , non est meum id generatim decernere ; cùm & alia aliis sit membrorum firmitas , alia in aliis carnis impetigo , alia denique atque aliæ rerum circumstantiæ ; quæ singulæ considerandæ sunt , vt prudenter , quid cuique competit , statuatur .

57. Istud generatim dico , non nimium abblandiendum esse corpori : plura sufferre potest asinus quam præ se ferat . *Adhortatio* *Dum fœnas*  
Y y y

nas caro, jugum excutit: vagari vult, non coërceri: & dum fe-  
rendo imparem sele fingit, mentitur splendidè; obmurmurat,  
tantum ut decipiatur. Sanè, iterum id ingero; pœnæ sit socius,  
qui consors fuit culpæ. Itaque Paulinum istud intorqueo, quod Ad Rem.  
quidem arbitror esse justissimum, Sieut enim exhibuistis membra <sup>6.v.19.</sup>  
*vestra seruire immundicie & iniquitati ad iniquitatem, ita nunc*  
*exhibete membra vestra seruire justitiae in sanctificationem.* Injusta  
fuere quæ Diuini honoris patrata sunt latrocinia: hisce faciendis  
exhibuistis membra vestra. Justa est quæ à Deo petitur honoris  
reparatio, justæ quæ exiguntur pœnæ. Justum igitur est ea ipsa  
membra exhiberi ut seruant justitiae in sanctificationem. Ha-  
ctenus & oculi impudici, & lingua pecculans, & cor foedis amori-  
bus æstuans, & caro lasciviens quid quæso fuere, nisi *arma ini-* <sup>Ibid. v.13.</sup>  
*quitatis*, quibus Deo per summum nefas indictum est bellum; a-  
nima verò pessimata, ac prorsus prostrata? Vides nunc, si  
quidquam vides, quām sit actum imprudenter. Justitiae facien-  
dum est satis. Itaque arma arripe, Deique caussam propugna  
strenue, imo & tuam. Arma hæc, sint posthac membra tua,  
hæc sint, vt ait Paulus *arma justitie Deo.* Manus erige, vt cor-  
pus impetas; genua, vt illud in terram prosternas; oculos, vt ei  
libidinis incitamenta subtrahas; gulæ carnisque appetitus, vt eos  
frangas; sensum, vt illud excrucies, debitisque etiam priues com-  
modis. Et sic tandem sciat superba caro, & Deum esse quem of-  
fendit, & animam cui subiicitur; & tandem ea quæ miseræ naturæ  
præstantur commoda, non tam deberi, quām indulgeri.

*Corpori bco-* <sup>58.</sup>  
*nè sit, cum*  
*exercetur.* Quod si autem, more suo, corpus obmurmuret, & de rigore nimio  
conqueratur; tum istud, vt ne planè deficiat, cum D. Bernardo, ei in-  
susurrabis. Quid adhuc murmuras misera caro? quid adhuc recalciras, <sup>D.Bern.</sup>  
*& aduersus spiritum concupiscis?* An non hæc, & verò etiam longè <sup>ser. 2. de</sup>  
grauiora meruisti? toties rebellis, toties mendax, toties perjura dū  
morem te Deo gesturam promittebas, quid tibi nunc vis credi? sanè  
subiicit Sanctus Pater, si te humiliat toties à te decepta anima, si  
redigit in servitutem, id profectò in tuo genere non minus tuā interest,  
quam ipsius. An non id potius est & illi & tibi, pacifice agere, & a-  
micum Deo viuere, cuius iram nemo nisi malo suo exacuit? Causam  
tuam agit anima, dum agit suā. Propterea, vt alio loco egregiè monet <sup>D.Bern.</sup>  
idē Sanctus, noli, o corpus, noli precipere tempora: potes impedire anime <sup>ser. 6. de</sup>  
tue salutē, tuā ipsius operari non potes. Igitur, patere ut nunc anima pro  
se laboret. Magis autē etiā collabora; quoniā si cōpatoris, *& conregnabis.* <sup>Aduca.</sup>